

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 11/3/2020
của Ủy ban nhân dân Tỉnh

Theo Công văn số 1400/CAT-PC10 ngày 09 tháng 10 năm 2020 Công an Tỉnh về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 11/3/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ năm 2020 (gọi tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa và ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 17/3/2020 về việc thực hiện Đề án và tổ chức triển khai cho các ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan và UBND cấp xã nắm, thực hiện.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO PHỐI HỢP CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN

Trên cơ sở Kế hoạch đề ra, UBND Huyện đã giao Công an Huyện là đơn vị chủ trì, phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các phần việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Kết hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ các đối tượng chấp hành nghiêm pháp luật và các chủ trương, quy định của địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật và tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người thi hành án hình sự và chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; lồng ghép tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và các nội dung chủ yếu liên quan đến Đề án, cụ thể:

- Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

- Các quy định về quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BCA-BQP-VKSNDTC-TANDTC ngày 14/8/2012 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Viện kiểm sát nhân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn rút ngắn thời gian thử thách của người được hưởng án treo.

- Thông tư liên tịch số 09/2012/TTLT-BCA-BQP-VKSNDTC-TANDTC ngày 16/8/2012 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Viện kiểm sát nhân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn rút ngắn thời gian thử thách của người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ và miễn chấp hành thời gian cư trú, quản chế còn lại.

- Hướng dẫn cho người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt khác làm các loại giấy tờ cần thiết như chứng minh nhân dân, sổ hộ khẩu, học nghề, đơn xin việc làm, đơn xin gia nhập câu lạc bộ người hoàn lương, vay vốn từ Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng, thủ tục và nơi đóng án phí, nộp tiền bồi thường dân sự, khắc phục hậu quả và quy định về xóa án tích.

2. Hình thức và biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật

Các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Huyện phối hợp với UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền miệng theo từng nhóm đối tượng được 12 cuộc, có 83 lượt người tham dự. Ngoài ra, lồng ghép tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông được 18 cuộc, có 756 người dự.

Ngành công an trực tiếp đến địa bàn các xã, thị trấn tập hợp đối tượng thuộc diện cần tuyên truyền để thực hiện theo nội dung trong tài liệu đề ra và cấp phát được 157 quyển tài liệu tuyên truyền do Công an Tỉnh phát hành.

Bên cạnh đó, do một số người thuộc diện tuyên truyền do bận đi làm ăn không tập trung được, lực lượng Công an Huyện phối hợp chính quyền địa phương đến từng gia đình theo thời gian thích hợp để tuyên truyền cá biệt cho 26 trường hợp.

3. Về đối tượng thuộc diện cần phổ biến giáo dục pháp luật

Đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương: 61 người.

Đối tượng đang chấp hành án tại địa phương, hoãn chấp hành án, tạm đình chỉ là 39 người (án treo 12, cải tạo không giam giữ 17, hoãn thi hành án 05, tạm đình chỉ 01, tha tù trước thời hạn có điều kiện 04).

Đối tượng là phạm nhân thi hành án tại Nhà Tạm giữ: 04 người.

4. Về in ấn, cấp phát tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật

Tổ chức nhận tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự của Công an Tỉnh, tổ chức tập hợp các đối tượng thuộc diện cần tuyên truyền để thực hiện theo nội dung trong tài liệu đề ra. Trong năm, đã nhận và cấp phát được 57 quyển tài liệu.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CÁC MÔ HÌNH

Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-CAT-PC81 ngày 11/01/2016 của Công an Tỉnh về việc thành lập “*Câu lạc bộ người hoàn lương*”, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Công tác tái hòa nhập cộng đồng của Huyện; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập mô hình “*Câu lạc bộ người hoàn lương*” ở từng địa phương. Trong năm 2020, đã thành lập mới 01 “*Câu lạc bộ người hoàn lương*” ở xã An Hiệp, có 14 thành viên, nâng tổng số trên địa bàn Huyện là 10 Câu lạc bộ, với 147 thành viên. Nhìn chung, các Câu lạc bộ đều hoạt động đúng theo kế hoạch, quy chế đã đề ra góp phần mang lại hiệu quả trong công tác tái hòa nhập cộng đồng ở địa phương.

Ngoài ra, trong năm 2020 đã xét, đề nghị cho vay từ nguồn quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng cho 13 người, với số tiền được vay 630.000.000 đồng.

V. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Do tình hình dịch bệnh Covid 19 nên công tác tuyên truyền chưa thực hiện thường xuyên, liên tục. Đối tượng tham dự các buổi tuyên truyền còn ít, phần lớn là người dân tham dự.

- Nhiều đối tượng có trình độ học vấn thấp, nhận thức pháp luật hạn chế, còn e dè, mặc cảm, tự ti khi tiếp xúc.

- Lực lượng làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có trình độ không đồng đều, chưa qua tập huấn về kỹ năng tuyên truyền, từ đó chưa thu hút được người nghe.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp của Đề án.

- Tổ chức nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác tái hòa nhập cộng đồng, nhất là “*Câu lạc bộ người hoàn lương*”.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, bảo đảm về số lượng và chất lượng.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, duy trì thường xuyên chuyên mục “*Vì an ninh Tổ quốc*”. Thông qua chuyên mục Chính quyền đối thoại với Nhân dân trên sóng truyền thanh, tổ chức phổ biến, tuyên truyền về chủ đề tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tổng kết Đề án giai đoạn 2018 - 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo đến Công an Tỉnh năm, tập hợp./.

Nơi nhận:

- Công an Tỉnh (Phòng PC10);
- TT HU, TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Công an Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- LĐVP, các CVNC;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu